
Petak, 22. 12. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 99 - Stranica 53 

imovinu)," dodaju se riječi: "464 (analitička konta koja 
se odnose na ovu imovinu),". 

- Pod rednim brojem 5. Potraživanja po financijskim 
najmovima, riječi: "Konto 190 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), 390 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), konto 464 (analitička konta 
koja se odnose na ovu imovinu), 761 (analitička konta 
koja se odnose na ovu imovinu)" zamjenjuju se 
riječima: "Konto 190 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), 191 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), 290 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), 390 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), konto 464 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), 469 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), 761 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu)" 

- Pod rednim brojem 14. Ulaganja u ovisna društva, iza 
riječi "Grupa 43" dodaju se riječi: "Konto 493 
(analitička konta koja se odnose na ovu imovinu)". 

- Pod rednim brojem 15. Ulaganja u pridružena društva, 
iza riječi "Grupa 44" dodaju se riječi: "Konto 493 
(analitička konta koja se odnose na ovu imovinu)". 

- Pod rednim brojem 16. Ulaganja u zajedničke 
poduhvate, iza riječi "Grupa 45" dodaju se riječi: 
"Konto 493 (analitička konta koja se odnose na ovu 
imovinu)". 

Član 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-2-6791/21/veza 
21. prosinca 2023. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Toni Kraljević, v. r. 
 

 
На основу члана 39. став (3) Закона о рачуноводству и 

ревизији у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 15/21), федерални министар 
финансија/финанција доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 

САДРЖАЈУ И ФОРМИ ФИНАНСИЈСКИХ 
ИЗВЈЕШТАЈА ЗА БАНКЕ И ДРУГЕ ФИНАНСИЈСКЕ 

ОРГАНИЗАЦИЈЕ 

Члан 1. 
У Правилнику о садржају и форми финансијских 

извјештаја за банке и друге финансијске организације 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 81/21 и 102/22), у 
члану 4. колона "Група / конто које треба укључити", у дијелу 
ИМОВИНА: 

- Под редним бројем 4.4. Остала финансијска 
имовина по амортизованом трошку, иза броја: 
"183", додају се ријечи: "191 (исправка вриједности 
камата које се вреднују по амортизованом трошку), 
192 (исправка вриједности накнада које се вреднују 
по амортизованом трошку),", иза броја "230," 
додају се ријечи: "264 (аналитичка конта која се 
односе на ову имовину),", иза ријечи: "290 
(аналитичка конта која се односе на ову имовину)," 
додају се ријечи: "464 (аналитичка конта која се 
односе на ову имовину),". 

- Под редним бројем 5. Потраживања по 
финансијским најмовима, ријечи: "Конто 190 
(аналитичка конта која се односе на ову имовину), 
390 (аналитичка конта која се односе на ову 

имовину), конто 464 (аналитичка конта која се 
односе на ову имовину), 761 (аналитичка конта која 
се односе на ову имовину)" замјењују се ријечима: 
"Конто 190 (аналитичка конта која се односе на ову 
имовину), 191 (аналитичка конта која се односе на 
ову имовину), 290 (аналитичка конта која се односе 
на ову имовину), 390 (аналитичка конта која се 
односе на ову имовину), конто 464 (аналитичка 
конта која се односе на ову имовину), 469 
(аналитичка конта која се односе на ову имовину), 
761 (аналитичка конта која се односе на ову 
имовину)" 

- Под редним бројем 14. Улагања у зависна друштва, 
иза ријечи "Група 43" додају се ријечи: "Конто 493 
(аналитичка конта која се односе на ову имовину)". 

- Под редним бројем 15. Улагања у придружена 
друштва, иза ријечи "Група 44" додају се ријечи: 
"Конто 493 (аналитичка конта која се односе на ову 
имовину)". 

- Под редним бројем 16. Улагања у заједничке 
подухвате, иза ријечи "Група 45" додају се ријечи: 
"Конто 493 (аналитичка конта која се односе на ову 
имовину)". 

Члан 2. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 04-02-2-6791/21/веза 
21. децембра 2023. године 

Сарајево 
Министар 

Тони Краљевић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 39. stav (3) Zakona o računovodstvu i 

reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 15/21), federalni ministar finansija/financija 
donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

SADRŽAJU I FORMI FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 
BANKE I DRUGE FINANSIJSKE ORGANIZACIJE 

Član 1. 
U Pravilniku o sadržaju i formi finansijskih izvještaja za 

banke i druge finansijske organizacije ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 81/21 i 102/22), u članu 4. kolona 
"Grupa/konto koje treba uključiti", u dijelu IMOVINA: 

- Pod rednim brojem 4.4. Ostala finansijska imovina po 
amortizovanom trošku, iza broja: "183", dodaju se 
riječi: "191 (ispravka vrijednosti kamata koje se 
vrednuju po amortizovanom trošku), 192 (ispravka 
vrijednosti naknada koje se vrednuju po 
amortizovanom trošku), iza broja "230," dodaju se 
riječi: "264 (analitička konta koja se odnose na ovu 
imovinu),", iza riječi: "290 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), " dodaju se riječi: "464 
(analitička konta koja se odnose na ovu imovinu),". 

- Pod rednim brojem 5. Potraživanja po finansijskim 
najmovima, riječi: "Konto 190 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), 390 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), konto 464 (analitička konta 
koja se odnose na ovu imovinu), 761 (analitička konta 
koja se odnose na ovu imovinu)" zamjenjuju se 
riječima: "Konto 190 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), 191 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), 290 (analitička konta koja se odnose 
na ovu imovinu), 390 (analitička konta koja se odnose 



Broj 99 - Stranica 54 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 22. 12. 2023. 

na ovu imovinu), konto 464 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), 469 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu), 761 (analitička konta koja se 
odnose na ovu imovinu)" 

- Pod rednim brojem 14. Ulaganja u zavisna društva, iza 
riječi "Grupa 43" dodaju se riječi: "Konto 493 
(analitička konta koja se odnose na ovu imovinu)". 

- Pod rednim brojem 15. Ulaganja u pridružena društva, 
iza riječi "Grupa 44" dodaju se riječi: "Konto 493 
(analitička konta koja se odnose na ovu imovinu)". 

- Pod rednim brojem 16. Ulaganja u zajedničke 
poduhvate, iza riječi "Grupa 45" dodaju se riječi: 
"Konto 493 (analitička konta koja se odnose na ovu 
imovinu)". 

Član 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-2-6791/21/veza 
21. decembra 2023. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Toni Kraljević, s. r. 
 

2217 
Na temelju članka 37. stavak (5) i članka 39. stavak (3) 

Zakona o računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 15/21), 
federalni ministar finansija-federalni ministar financija, donosi 

PRAVILNIK 
O DODATNOM RAČUNOVODSTVENOM IZVJEŠTAJU 

ZA GOSPODARSKA DRUŠTVA- ANEKSU 

Članak 1. 
(Predmet Pravilnika) 

(1) Ovim Pravilnikom propisujе se sadržај i forma dodatnog 
računovodstvenog izvještaja - Aneksa (u daljnjem tekstu: 
Aneks) za gospodarska društva koja vode knjigovodstvo 
sukladno kontnom okviru za gospodarska društva. 

(2) Obrazac Aneksa iz stavka (1) ovoga članka, koji sadrži 
jednodimenzionalni bar kod, čini sastavni dio ovoga 
Pravilnika. 

Članak 2. 
(Sadržaj pojedinih konta) 

U pogledu sadržаја pojedinih konta i grupa konta označenih 
u stupcu 3 Aneksa, postupa se prema odredbama Pravilnika o 
kontnom okviru i sadržaju konta za gospodarska društva 
("Službene novine Federacije BiH", broj 81/21). 

Članak 3. 
(Sadržaj pozicija) 

(1) Prilikom popunjavanja obrasca Aneksa iz članka 1. stavak 
(2) ovoga Pravilnika, podaci se unose na određene pozicije 
označene u stupcu 2 s konta i dijelova konta označenih u 
stupcu 3 Aneksa. 

(2) U obrazac se upisuju iznosi u konvertibilnim markama, bez 
decimalnih mjesta. 

Članak 4. 
(Sastavljanje i podnošenje Aneksa) 

Gospodarska društva sastavljaju i podnose Aneks uz 
godišnje i konsolidirane financijske izvještaje. 

Članak 5. 
(Dostavljanje Aneksa) 

Aneks se, na način i u rokovima propisanim Zakonom o 
računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 15/21), dostavlja 
Financijsko-informatičkoj agenciji sa sjedištem u Sarajevu. 

Članak 6. 
(Unos podataka u obrazac Aneksa na pozicije od 2 do 12) 

(1) U Aneks, na redne brojeve od 2 do 12, unose se podaci o 
prihodima od premija, subvencija, poticaja, prihodi od najma 
(operativni najam), prihodi od donacija, prihodi od članarina, 
prihodi od tantijema i licencnih prava, prihodi iz namjenskih 
izvora financiranja, ostali prihodi po drugim osnovama, 
dobici od prodaje materijala i dobici od usklađivanja 
vrijednosti zaliha. 

(2) Na redni broj 3 unose se podaci o prihodima iz proračuna po 
osnovi subvencija na proizvode (subvencije koje se mogu 
iskazati po jedinici proizvoda ili usluge, subvencije za izvoz 
ili određivanje razine prodajne cijene). 

(3) Na redni broj 4 unose se podaci o prihodima iz proračuna po 
osnovi subvencija za ostale namjene (subvencije koje se ne 
mogu iskazati po jedinici proizvoda ili usluge, kao što su 
subvencije za plaće i naknade, kamatne stope, smanjenje 
zagađenosti okoline i sl.). 

Članak 7. 
(Unos podataka u obrazac Aneksa na pozicije od 14 do 22) 

(1) U Aneks, na redne brojeve od 14 do 22, unose se podaci o 
plaćama i naknadama plaća (neto za isplatu zaposlenima), 
porezu na dohodak, doprinosima iz plaća i naknada plaća, 
doprinosima na plaće i naknade plaća, ukupnim troškovima 
službenih putovanja zaposlenih, dnevnicama za službena 
putovanja u zemlji i inozemstvu (dio konta 523), troškovima 
ostalih primanja, naknada i materijalnih prava zaposlenih, 
troškovi naknada članovima odbora, komisija i sl. i troškovi 
naknada ostalim fizičkim osobama. 

(2) Na redni broj 14 unose se podaci o plaćama i naknadama 
plaća - neto za isplatu zaposlenima (iznos koji je isplaćen 
zaposlenima nakon odbitka poreza na dohodak). 

Članak 8. 
(Unos podataka u obrazac Aneksa na pozicije od 24 do 32) 

U Aneks, na redne brojeve od 24 do 32, unose se podaci o 
troškovima usluga izrade i dorade proizvoda, transportnih usluga, 
usluga održavanja, zakupa, sajmova, reklame i sponzorstva, 
istraživanja, razvoja koji se ne kapitaliziraju i troškovima ostalih 
proizvodnih usluga. 

Članak 9. 
(Unos podataka u obrazac Aneksa na pozicije od 34 do 41) 

(1) U Aneks, na redne brojeve od 34 do 41, unose se podaci o 
troškovima neproizvodnih usluga, reprezentacije, premija 
osiguranja, platnog prometa, poštanskih i telekomunika-
cijskih usluga, poreza, naknada, pristojbi i dr. dažbina na 
teret pravne osobe, članskih doprinosa i sličnih obveza i 
ostalih nematerijalnih troškova. 

Članak 10. 
(Unos podataka u obrazac Aneksa na pozicije 43 i 44) 

(1) U Aneksu, na rednom broju 43 unosi se podatak o 
troškovima amortizacije obračunatim za imovinu s pravom 
korištenja - operativni najam/leasing (prikazati troškove 
amortizacije koji se odnose na imovinu s pravom korištenja 
u skladu s MSFI 16 - Najmovi. Troškovi amortizacije se 
odnose samo na operativni najam/leasing (kao što su troškovi 
najamnine nekretnina, opreme, prijevoznih sredstava i sl.) 
isključujući financijski najam/leasing). 

(2) U Aneksu, na rednom broju 44 unosi se podatak rashodi od 
kamata za imovinu s pravom korištenja - operativni 
najam/leasing (Prikazati rashode od kamata koji se odnose 
na imovinu s pravom korištenja u skladu s MSFI 16 - 
Najmovi. Rashodi od kamata se odnose samo na operativni 
najam/leasing (kao što su troškovi najamnine nekretnina, 
opreme, prijevoznih sredstava i sl.) isključujući financijski 
najam/leasing). 


